
Decreto del Sindaco 

Proposta n. SERVCOGE 4650/2024 

Decreto n. 34 del 30/08/2024 

Oggetto:  CONFERIMENTO  INCARICHI  DIRIGENZIALI  A  SEGUITO  MODIFICA  
MACROSTRUTTURA  DI  CUI  ALLA  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  N.  333  DEL  
14.8.2024

IL SINDACO

Premesso che
in  data  28 e  29 Maggio 2023 si  è  tenuta  la  consultazione  elettorale   per  l'elezione diretta  del  Sindaco e  del  
Consiglio Comunale ;

Visto l’esito di detta consultazione e il  Verbale delle operazioni dell’Ufficio Elettorale Centrale di Trapani del  
31/05/2023,  acclarata  al  protocollo n.  45063 di  pari  data,  e  dalle  cui  risultanze si  rileva che il  Sig.  Giacomo 
Tranchida è stato proclamato Sindaco;

Atteso  che  ai  sensi  dell’art.99  del  D.Lgs.  267/2000 e  conformemente  alle  disposizioni  dell’art.15  del  D.P.R.  
465/1997, questo Sindaco ha proceduto, con proprio Decreto n° 36 del 12/06/2023 a confermare il dott. Giovanni 
Panepinto quale Segretario Generale Titolare della sede della Segreteria Generale di questo Comune

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 333 del 14/08/2024, avente ad oggetto: Macrostruttura del 
Comune di Trapani. Modifica delle linee funzionali e dell’organigramma.”;

Ritenuto opportuno procedere al conferimento degli incarichi di direzione dei settori, a seguito della richiamata 
deliberazione n. 333/2024 di modifica della macrostruttura dell’Ente;

Visti:
- l’articolo 50, comma 10, del D.Lgs. 267/2000, ove si stabilisce che il Sindaco attribuisce e definisce gli incarichi  
dirigenziali secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dallo Statuto e dai regolamenti  
comunali;
-l’articolo 109, comma 1, del D.lgs. 267/2000, ove si stabilisce: “Gli incarichi dirigenziali sono conferiti a tempo  
determinato,  ai  sensi  dell'articolo  50,  comma 10,  con  provvedimento  motivato  e  con  le  modalità  fissate  dal  
regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo criteri di competenza professionale, in relazione  
agli obiettivi indicati nel programma amministrativo del sindaco……”
- l’art. 19, comma 1, del D.Lgs.165/2001 smi, come modificato dal D.Lgs.150/2009, ove si stabilisce che “ai fini  
del  conferimento  di  ciascun  incarico  di  funzione  dirigenziale  si  tiene  conto,  in  relazione  alla  natura  e  alle 
caratteristiche degli obiettivi prefissati ed alla complessità della struttura interessata, delle attitudini e delle capacità  
professionali del singolo dirigente, dei risultati conseguiti in precedenza nell'amministrazione di appartenenza e 
della  relativa  valutazione,  delle  specifiche  competenze  organizzative  possedute,  nonché  delle  esperienze  di  

Decreto. n. 34 del 30/08/2024 pag. 1/5

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



direzione eventualmente maturate all'estero,  presso il  settore  privato o presso altre amministrazioni  pubbliche,  
purché attinenti al conferimento dell'incarico”; 
- l’art.  19, comma 2, del D.Lgs.165/2001 s.m.i.  a norma del quale la durata di  detti  incarichi  non può essere  
inferiore a tre anni né eccedere il termine di cinque anni e che gli stessi sono rinnovabili;
-  l'art.14  del  decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.33,  come  modificato  dal  decreto  legislativo  97/2016,  con  
particolare riferimento agli obiettivi di trasparenza;
- l’art. 1, comma 124, della L.145/2018;

Visti altresì:
•il D.Lgs.n. 267/2000 e successive modifiche;
•il D.Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche;
•il vigente CCNL del Comparto regioni Autonomie Locali – Area della Dirigenza;
•il D.Lgs. 150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n.15, in materia di ottimizzazione della produttività del 
lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”;
•i Decreti Legislativi n.179/2016, n.2172017 e s.m.i;
•lo Statuto Comunale;
•il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi e l’art.16 comma 2 di detto Regolamento  per 
quanto attiene l’attribuzione degli incarichi dirigenziali ad interim

Sentito il Segretario Generale;

DECRETA

1. a far data dal giorno 01/09/2024 e fino a diversa, nuova decretazione, gli incarichi di direzione vengono 
attribuiti per come indicati nella tabella a seguire

SEGRETARIO 
GENERALE

Dott.
Giovanni Panepinto

S
G

SEGRETERIA GENERALE / ATTUAZIONE PROGRAMMA DI 
GOVERNO

SEGRETERIA GENERALE
SUPPORTO SINDACO E GIUNTA
SUPPORTO CONSIGLIO COMUNALE
CONTROLLO STRATEGICO E DI GESTIONE
TURISMO E CULTURA
PROGRAMMAZIONE ATTUAZIONE E GESTIONE PROGETTI A 
VALERE SUI FONDI REGIONALI STATALI E COMUNITARI

DIRIGENTE
Dott.ssa

Nunziata Gabriele 

I
I° Settore: AFFARI GENERALI - ORGANIZZAZIONE E GESTIONE 

DEL PERSONALE - SERVIZI INFORMATICI E TECNOLOGICI – 
SERVIZI DEMOGRAFICI -SERVIZI LEGALI

SORGANIZZAZIONE

S
SERVIZI LEGALI - SOCIETÀ PARTECIPATE E CONTROLLO 
ANALOGO

SGESTIONE DEL PERSONALE

S
SERVIZI DEMOGRAFICI STATISTICI TOPONOMASTICA-
PORTIERATO E CENTRALINO

Decreto. n. 34 del 30/08/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



DIRIGENTE
Dott. 

Gioacchino Petrusa 

I II° Settore: SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI

SBILANCIO E GESTIONE DELLE SPESE

S
SERVIZI TRIBUTARI - GESTIONE E RISCOSSIONE DELLE 
ENTRATE

SECONOMATO E PROVVEDITORATO

DIRIGENTE a.i. 
Ing. Orazio Amenta

I
III° Settore: URBANISTICA – SUAP - GESTIONE BENI 

PATRIMONIALI
ABUSIVISMO EDILIZIO

S
URBANISTICA E PROGRAMMAZIONE DEL TERRITORIO-
AGENDA URBANA

SSUAP COMMERCIO SVILUPPO ECONOMICO

SGESTIONE DEI BENI PATRIMONIALI E ABUSIVISMO EDILIZIO

DIRIGENTE a.i.
Dott.ssa

Nunziata Gabriele 

I IV Settore: SERVIZI  AL  CITTADINO

SSERVIZI SOCIALI

SPUBBLICA ISTRUZIONE

SSPORT E IMPIANTI SPORTIVI

DIRIGENTE a.i.
Ing. Orazio Amenta

V V° Settore: SERVIZI ALLA CITTÀ

SSERVIZI PER L'AMBIENTE IGIENE E SANITÀ

TUTELA DEI DIRITTI DEGLI ANIMALI - RANDAGISMO

SERVIZI CIMITERIALI

SVERDE PUBBLICO E ARREDO URBANO

SLAVORI PUBBLICI

APPALTI E PROGETTAZIONE

SSERVIZIO IDRICO INTEGRATO

DIRIGENTE a.i.
Ing. 

Orazio Amenta
 

V

VI° Settore: PROGETTAZIONE GESTIONE E ATTUAZIONE 
FONDI PNRR

LAVORI PUBBLICI - APPALTI E CONTRATTI - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO – PROGETTAZIONE E GESTIONE FONDI PNRR

SPROGETTAZIONE, GESTIONE, ATTUAZIONE FONDI  PNRR

SMONITORAGGIO E RENDICONTAZIONE FONDI PNRR

DIRIGENTE 
incaricato

Dott. Ignazio Bacile

V
VII° Settore: POLIZIA MUNICIPALE - TUTELA DEL TERRITORIO 

E PROTEZIONE CIVILE – UFFICIO DISTRETTUALE DI PIANO 
DISTRETTO SS50 

SPOLIZIA MUNICIPALE

PROTEZIONE CIVILE

SUFFICIO DISTRETTUALE DI PIANO DISTRETTO SS50 

Decreto. n. 34 del 30/08/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



DECRETA ALTRESI’ 

in  considerazione  del  permanere  all’interno  dell’Ente  di  serie  criticità  nello  svolgimento  della  attività 
amministrativa, dipendenti anche dalla vacanza del posto di Direttore della Biblioteca Fardelliana Ente morale e di  
gestione,  custodia  e  conservazione  del  patrimonio  librario,  che  svolge  una  produzione  di  servizi  di  interesse  
generale (art. 4, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.175/2016  e della vacanza del posto di  Dirigente Tecnico  in attesa  
di ormai prossima assunzione; 

E, per ragioni di opportunità e convenienza

2.  di confermare, in capo   al Segretario Generale dott. Giovanni Panepinto  in via temporanea, la dirigenza la 
direzione ad interim della Biblioteca Fardelliana Ente morale di gestione, custodia e conservazione del patrimonio 
librario, che svolge una produzione di servizi di interesse generale (art. 4 c. 2 lett. a) del D.Lgs. n.175/2016), e ciò 
al solo fine di assicurare l’ordinaria amministrazione di detto Ente nelle more della individuazione di nuova figura  
apicale per la Biblioteca Fardelliana;

3. di confermare, in capo al Dirigente del VI Settore, Ing. Orazio Amenta, la Dirigenza ad interim dei Settori III e 
V, nelle more del perfezionamento delle procedure assunzionali del Dirigente selezionato e al fine di assicurare la  
continuità  gestionale  con  l’utilizzo  di  professionalità  specialistiche  idonee,  fatta  salva  conclusione  immediata 
all’atto dell’assunzione in servizio del Dirigente già selezionato;

DECRETA INFINE CHE 

4.   in ragione delle modificazioni e aggiustamenti che, nel tempo, potrà subire la macrostruttura  organizzativa 
dell’Ente, gli incarichi dirigenziali ora conferiti potranno subire variazioni e/o integrazioni;

5. ai dirigenti incaricati viene confermato il trattamento economico fondamentale e accessorio in godimento, salvo 
conguaglio, nelle more della ridefinizione della pesatura di tutte le strutture dirigenziali secondo quanto previsto 
dal Sistema per la graduazione delle posizioni dirigenziali approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 26 
del 1/02/2008 e successive modifiche;

6. ai dirigenti incaricati  spettano i poteri,  le funzioni,  i  compiti  e le responsabilità di cui  all’art.  107 del T.U.  
18.08.2000 n. 267 e agli articoli 77 e ss.

7. per quanto attiene le sostituzioni dei Dirigenti in caso di assenza o impedimento, il Dirigente assente o impedito 
viene sostituito, senza necessità di ulteriore altro provvedimento, per come di seguito specificato:
- Il Dirigente del I Settore è sostituito dal Dirigente del II Settore;
- Il Dirigente del II Settore è sostituito dal Dirigente del I Settore;
- Il Dirigente a.i. del III Settore è sostituito dal Dirigente del II Settore;
- Il Dirigente a.i. del IV Settore è sostituito dal Dirigente del II Settore;
- Il Dirigente a.i. del V Settore è sostituito dal Dirigente del II Settore;
- Il Dirigente del VI Settore è sostituito dal Dirigente del II Settore;
- Il Dirigente incaricato del VII Settore è sostituito dal Dirigente del II Settore.

8.   nel caso di assenza o impedimento dei Dirigenti sostituti per come designati con il presente provvedimento,  
subentrano nella sostituzione, nell'ordine: il Segretario Generale, il Vice Segretario Generale, il Vice Segretario 
supplente e, in caso di assenza o impedimento di questi ultimi, il Dirigente più anziano in servizio.

9. Per effetto del presente Decreto perde efficacia ogni altro provvedimento di pari argomento.

Decreto. n. 34 del 30/08/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



10. Demandare al Servizio di Supporto del Sindaco di provvedere alla pubblicazione del presente atto come 
previsto per legge nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” e di trasmettere il presente provvedimento 
a:

Segretario Generale
Dirigenti e rispettive E.Q.
Sigg.ri Assessori, 
alla Presidenza del Consiglio Comunale 
all’Organismo Indipendente di Valutazione per quanto di competenza. 

                            

Trapani, lì 30/08/2024

Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 30/08/2024

Decreto. n. 34 del 30/08/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione


